1

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КИНГИСЕППСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
10.07.2020

   1439
Об утверждении Положения о межведомственной Комиссии по обеспечению реализации мероприятий по понуждению иностранных граждан, иностранных юридических лиц и лиц без гражданства к отчуждению земельных участков, которые не могут принадлежать им на праве собственности на территории Кингисеппского района Ленинградской области

В соответствии с пунктом 3 статьи 15 Земельного кодекса Российской Федерации, статьей 238 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 5 Федерального закона от 24.07.2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», Указом Президента Российской Федерации от 09.01.2011 № 26 «Об утверждении перечня приграничных территорий, на которых иностранные граждане, лица без гражданства и иностранные юридические лица не могут обладать на праве собственности земельными участками», в целях обеспечения реализации мероприятий по  понуждению иностранных граждан, иностранных юридических лиц и лиц без гражданства к отчуждению земельных участков, которые не могут принадлежать им на праве собственности на территории Кингисеппского района Ленинградской области, администрация

п о с т а н о в л я е т:

1. Создать межведомственную комиссию по обеспечению реализации мероприятий по понуждению иностранных граждан, иностранных юридических лиц и лиц без гражданства к отчуждению земельных участков, которые не могут принадлежать им на праве собственности на территории Кингисеппского района Ленинградской области.
2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по обеспечению реализации мероприятий по понуждению иностранных граждан, иностранных юридических лиц и лиц без гражданства к отчуждению земельных участков, которые не могут принадлежать им на праве собственности на территории Кингисеппского района Ленинградской области, согласно приложению.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Постановление опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого  заместителя главы администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» по управлению имуществом, земельным отношениям и  градостроительству Соболева С.Г.
Глава администрации

МО «Кингисеппский муниципальный район»

Ю.И.Запалатский

Шалонина, 48850
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации МО «Кингисеппский муниципальный район»

от 10.07.2020 года № 1439
ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по обеспечению реализации мероприятий по понуждению иностранных граждан, иностранных юридических лиц и лиц без гражданства к отчуждению земельных участков, которые не могут принадлежать им на праве собственности на территории Кингисеппского района Ленинградской области

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок деятельности межведомственной комиссии по обеспечению реализации мероприятий по понуждению иностранных граждан, иностранных юридических лиц и лиц без гражданства к отчуждению земельных участков, которые не могут принадлежать им на праве собственности на территории Кингисеппского района Ленинградской области  (далее - Комиссия).

1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом и осуществляет свою деятельность в отношении территории МО «Кингисеппский муниципальный район».

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Указом Президента Российской Федерации от 09.01.2011 № 26 «Об утверждения перечня приграничных территорий, на которых иностранные граждане, лица без гражданства, иностранные юридические лица не могут обладать на праве собственности земельными участками, Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Лесным кодексом Российской Федерации, Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», муниципальными нормативными правовыми актами и настоящим Положением.

1.4. Комиссия упраздняется постановлением администрации МО «Кингисеппский муниципальный район».

2. Задачи и функции комиссии

2.1. Основными задачами комиссии являются:

а) координация деятельности по обеспечению реализации на территории Кингисеппского района мероприятий по понуждению иностранных граждан, лиц без гражданства и иностранных юридических лиц к отчуждению земельных участков, которые не могут принадлежать им на праве собственности;

б) анализ и оценка эффективности работы органов и организаций по реализации мероприятий по понуждению иностранных граждан, лиц без гражданства и иностранных юридических лиц к отчуждению земельных участков, которые не могут принадлежать им на праве собственности:

· земельных участков на приграничных территориях в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 9 января 2011 года № 26 «Об утверждении перечня приграничных территорий, на которых иностранные граждане, лица без гражданства и иностранные юридические лица не могут обладать на праве собственности земельными участками»;

· земельных участков или долей в праве собственности на земельные участки сельскохозяйственного назначения;

в) выработка предложений, направленных на совершенствование работы по реализации мероприятий по понуждению иностранных граждан, лиц без гражданства и иностранных юридических лиц к отчуждению земельных участков, которые не могут принадлежать им на праве собственности.

2.2. Для реализации вышеуказанных задач комиссия осуществляет следующие функции:

- содействует взаимодействию органов местного самоуправления с государственными органами и организациями при реализации мероприятий по понуждению иностранных граждан, лиц без гражданства и иностранных юридических лиц к отчуждению земельных участков, которые не могут принадлежать им на праве собственности;
- анализирует состояние и результаты работы по понуждению иностранных граждан, лиц без гражданства и иностранных юридических лиц к отчуждению земельных участков, которые не могут принадлежать им на праве собственности;

- рассматривает спорные и проблемные вопросы, касающиеся реализации мероприятий по понуждению иностранных граждан, лиц без гражданства и иностранных юридических лиц к отчуждению земельных участков, которые не могут принадлежать им на праве собственности, на территории Кингисеппского район, вырабатывает (участвует в выработке) предложений по реализации данных мероприятий.

2.3.   Для осуществления указанных функций Комиссия вправе:

- запрашивать в установленном порядке в органах исполнительной власти и местного самоуправления, организациях и учреждениях всех форм собственности необходимую информацию по вопросам деятельности комиссии;

- привлекать к участию и заслушивать на своих заседаниях представителей органов исполнительной власти и местного самоуправления, организаций, учреждений;

- вносить предложения по вопросам обеспечения реализации мероприятий по понуждению иностранных граждан, лиц без гражданства и иностранных юридических лиц к отчуждению земельных участков, которые не могут принадлежать им на праве собственности.

3. Организация деятельности Комиссии.

3.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии. Персональный состав комиссии утверждается постановлением администрации МО «Кингисеппский муниципальный район».

3.1.1. Председатель Комиссии:

· осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии,

· определяет  повестку дня заседаний Комиссии,

· проводит заседания и назначает внеочередные заседания Комиссии,

· подписывает протоколы, уведомления, сообщения, запросы, рекомендации и иные документы Комиссии,

· осуществляет контроль за выполнением решений Комиссии.

3.1.2. Заместитель председателя Комиссии:

· осуществляет полномочия председателя во время его отсутствия,

· обеспечивает своевременное представление материалов и документов, необходимых для подготовки решений Комиссии;

· контролирует точность и полноту отражения в протоколах заседаний Комиссии принятых в ходе обсуждения решений.

3.1.3. Секретарь Комиссии:

· осуществляет подготовку и надлежащее хранение документов, необходимых для выполнения Комиссией своих функций, и документов, являющихся результатом деятельности Комиссии;

· обеспечивает своевременное предоставление материалов и документов, необходимых для подготовки решений Комиссии;

· осуществляет организацию заседаний Комиссии, обеспечивает заблаговременное формирование повестки дня и направляет ее членам и председателю Комиссии, а также своевременно приглашает членов Комиссии и заинтересованных лиц.

· в случае отсутствия секретаря по уважительным причинам, обязанности секретаря выполняет член комиссии по согласованию.

3.1.4. Члены Комиссии:

· лично принимают участие в заседаниях Комиссии, вносят предложения по рассматриваемым на заседаниях Комиссии вопросам;

· в случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании по уважительным причинам он вправе, с согласия председателя Комиссии,  направить для участия в заседании своего представителя или изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме и направить в Комиссию.

3.2. Комиссия проводит заседания не реже одного раза в год. Заседание Комиссии правомочно, если на нём присутствует не менее половины от общего числа состава Комиссии.

3.3. Решения Комиссии принимаются путём открытого голосования простым большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии, и оформляются протоколом, который подписывается председательствующим и секретарём. Члены Комиссии, не согласные с протоколом в целом или с его отдельными положениями, вправе приложить к протоколу особое мнение, о чем в протоколе делается соответствующая запись.